EXCELENTÍSSIMO SENHOR VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 146/2025

A Vereadora abaixo subscrita, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder Executivo,
por meio da unidade administrativa competente, a realização de palestras sobre a
temática Relações Humanas destinadas aos quadros de servidores da Saúde e
Educação, no Município.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 20 de

agosto de 2025.

Socorro Osterno Neves

Vereadora

Justificativa

O trabalho desenvolvido pelos profissionais da Saúde e da Educação exige
não apenas preparo técnico, mas também habilidades de comunicação, pois
interferem na construção de um ambiente saudável e colaborativo.

Trata-se de áreas que exigem profissionais constantemente preparados para
lidar não apenas com as atividades inerentes às suas funções, mas também com os
desafios das relações pessoais, tanto no ambiente de trabalho quanto no contato
com a comunidade.

A realização de palestras voltadas à temática destinada a esses servidores
contribuirá para a melhoria do clima organizacional, fortalecendo a boa qualidade do
atendimento prestado à população.

Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a
proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 20 de

agosto de 2025.

Socorro Osterno Neves

Vereadora